Deus creavit mundum ordine pulcherrimo; unde et mundus dicitur, et *cosmos*, et *universum* (unidiversum). Quarta die creationis: *Fiant luminaria in firmamento cæli, et dividant diem ac noctem, et sint* [252] *in signa et in tempora et dies et annos, et illuminent terram*¹⁶⁰⁷. *Terram: Etenim firmavit orbem terræ qui non commovebitur*¹⁶⁰⁸. At in extremo die, in fine temporum, tunc, ait Isaias, 34¹⁶⁰⁹, *tabescet omnis militia cæli et complicabuntur sicut liber cæli et desinet omnis militia eorum*; et Apoc. 6¹⁶¹⁰: *Cælum recedet quasi liber involutus; sol factus est niger sicut saccus cilicinus, et luna versa est in sanguinem. Deüil, honte, confusion. Et en fin tous ces signes seront suivis de l'embrasement general, duquel il est dit, [Pss.] 96*¹⁶¹¹, *49*¹⁶¹²: *Ignis ante ipsum præcedet; Ignis in conspectu ejus exardescet. 2. Thess. 1*¹⁶¹³; *2. Pet. 3*¹⁶¹⁴.

LUNDI APRÈS LE PREMIER DIMANCHE.
SUR LE JOUR DU JUGEMENT

Oh! *qui me donnera, un auditeur!*
Ancienne leçon, mais mal entendue. *Qui croit à notre parole, et a qui le bras du Seigneur a-t-il été révélé? Qui a connu les puissances du Seigneur?* Silence, mes auditeurs, prêtez l'oreille; et avant tout, priez avec moi.

Dieu créa le monde dans le plus bel ordre; de là son nom de mundus qui signifie pur, et de *cosmos*, ordre, et d'*univers* (à la fois un et divers). Au quatrième jour de la création [Dieu dit]: *Qu'il soit fait des luminaires dans le firmament du ciel, et qu'ils séparent le jour de la nuit, et soient des signes pour* [252] *les temps, les jours et les années, et qu'ils éclairent la terre. La terre: Car il a affermi le globe de la terre, de sorte qu'il ne sera point ébranlé. Mais au dernier jour, à la fin des temps, alors, dit Isaïe, toute la milice des cieus s'anéantira, et les cieus se rouleront comme un livre et toute leur milice périra. Et dans l'Apocalypse: Le ciel se retirera comme un livre roulé; le soleil deviendra noir comme un sac de poils, et la lune se changera en sang. [Reprendre au texte, lig. 9.]*

Le feu marchera devant lui; le feu s'allumera en sa présence. «Il doit venir juger les vivants et les morts, et le siècle par le feu.»

¹⁶⁰² (Ms. p. 229, recto)

¹⁶⁰³ Il sera intéressant pour le lecteur de constater la ressemblance que ce sermon et le suivant présentent avec la dernière pièce du volume précédent.

¹⁶⁰⁴ Job, XXXI, 35.

¹⁶⁰⁵ Is., LIII, 1.

¹⁶⁰⁶ Ps. CV, 2.

¹⁶⁰⁷ Gen., I, 14, 15.

¹⁶⁰⁸ Ps. XCII, 2.

¹⁶⁰⁹ Vers. 4.

¹⁶¹⁰ Vers. 14, 12.

¹⁶¹¹ Vers. 3.

¹⁶¹² Vers. 3.

¹⁶¹³ Vers. 8.